Capita erant magna , ratione habita corporum , ita ut hypertrophia cerebri dici posset , monente Rokitansko ; his autem in casibus accuratius est dicere , corpora

justo minora et igitur atrophica esse, cuius atrophiae caput non particeps fuisse patet. Hypertrophia, vel vitiosa involutio glandulae thymicae, minime mihi apparuit; erat talis voluminis, quale observari solet apud pueros hujus aetatis. Renes erant normales, paululum hyperaemicae et nusquam, ne quidem perscrutatione microscopia adiposa degeneratio visa est (quam opinionem tuetur Bock), sanquinem hydraemicam et musculos pallidos, flaxidos paullumque evolutos jam in vivo tuplicari poteramus, propter conditionem cachecticam, quod etiam sectio confirmavit.

Atelectasis pulmonum quam itidem nonnulli se observasse perhibent, equidem non inveni, quidem in altero pueri reperi posteriorem lobuli sinistri inferioris partem, et lobum dextrum inferiorem mediumque volume auctum et in statu hepatisation rubrae affectam.

Rhachitis in genere tuberculosin excludat (quod sine jure negavit Portal). Hoc tamen luce clarius est, hos pueros tamen omnibus secundariis morbis obnoxios manere, imo facilius iis affici posse ita ut istiusmodi affectiones mortem vel praegrediantur vel efficiant. Non juvat igitur sequi Bednarum aliosque fuse enumerantes omnes morbos secundarios, qui cum hoc se complicant. Liquidum patet Neumannum confundere cranio-tabem et hydrocephalum.

CAPUT II.

DE TEXTURA OSSUM IN RHACHITIDE.

§ 1. *Generalia.*

Praecipua signa, quae in Rhachitide occurunt, imo fortasse, in plurimis saltem casibus unica, quae certam et indubiam gnosin praebent, sunt intumescens et emollitio ossium, et hujusque sequelae scilicet: magnus sensus doloris, eundi impotentia et denique deformatio et sclerosis; in omnibus ossibus haec emollitio nasci poterit, nullum est os toto in corpore, quod huic non obnoxium sit, licet cranii emollitio olim non sit indicata, et Neumann credere pergit, ossa cranii unica esse, quae emollire nequeant. Cranio-tabes ab Elsässero⁴ descripta omne tollit dubiam, utrum revera exis-

⁴ Elsässer der weiche Hinterkopf. S. 144.

tat, recentiores item ejus existentiam affirmarunt, et musaeum scholae Clinicae Amstelodamensis pulchrum continet exemplar rhachiticum, in quo craniotabes cum usura partis ossium temporalium conjuncta invenitur. Ante paucos annos Virchow etiam accuratius eam descripsit, multos adhuc minus notos casus anatomicopathologicos indicavit, accuratiores instituit observationes, et meliores dedit explicationes. Adjecta tabula depinxit unum alterumque, sicuti intumescentiam et emollitionem ossium faciei. Plurimi scriptores notant certa ossa, quae praeceteris tali emollitioni rhachiticae praedisposita erant. Ante oculos tamen est, non omnia ossa simili emollitione, aequie abnormalem formam acquisitura esse (et hinc tamen plerumque ad existentiam emollitionis concludunt), nullum dubium, quin saepissime ista ossa afficiantur, quae frequentissime munero suo fungantur, ita ut illa et propter corporis, iis innitentis, pondus, et propter fortissimos et maximos muscularum in ea agentes fasciculos tali conditione versantur, ut vehementer resistere debeant. — Vulgo igitur erunt haec ossa, quae normali conditione, primum ossis duritiem induant.

Hic vero semper tenendum est, experientiam docuisse esse quaedam ossa emollitioni aliis magis praedisposita; patet igitur illa ceteris paribus jam magis deformari debere et porro magnum interesse discrimin, quod ad

flectiones, qua aetate Rhachitidis processus incipiat. Porro an ejus ducursus sit acutus an vero chronicus, et talia plura. Si puer jam cucurrerit et igitur aetatem circiter annuam attigerit et tunc incipiat emollitio sine extraordinaria vi et tantum paullatim augente doloris sensu, conabitur infans, ut satisfaciat lubidini currendi et ita ansam praebebit majori mutationi pelvis, majoribus, et ocios in primis exortis, deformacionibus ossium femoris et cruris, quam aliorum ossium. Idem locum obtinebit in casu rhachitidis chronicæ, quia tunc semper dolor minus vehemens est, et intumescentia relative minor, nec emollitio tantopere procedit, ut in casu rhachitidis acutæ (imo minima saepe est) tunc, — etiamsi minor gradus emollitionis omnia afficiat ossa, — tantummodo illo flectentur, in quæ maxima quaedam vis operetur. In chronicæ igitur Rhachitide, maxima semper, et interdum unica erit deformitas in ossibus artuum inferiorum, dum adhuc latet deformatio pelvis. — Saepius tamen tali gradu occurrit, ut omnes obstetricatores, statim ad eam concludant, dum deformitates alibi observent, quamquam ipsam pelvis vitiosam conditionem non videant; sub hac enim rerum conditione, in interna conformatione, suspicantur aberrationem, et eam quam citissime dignoscere juvat. Certa quaedam deformitas non ab una sed a plurorum simul ossium deformitate pendet; uti

e. c. satis notum pectus carinatum, scoliosis, cyphosis, aliaque nos docent exempla; sunt Auctores qui morbosam conformatiōnem ossium, typico ordine subsequentem, in processu rhachitico statuunt; minime vero inter se conveniunt. (Conf. Virchow, l. c. pag. 444).

Trousseau et Lasègne¹ eam a thorace incipientem et in artus finientem statuunt. — Guérin² narrat processum in pectore et in epiphysibus extremitatum, eodem fere tempore nasci; et Rufz (l. c.) observavit in admodum teneris infantibus thoracem et superiores artus, in illis, qui aetatem ducebant ab anno tertio ad quintum, ossa pelvis et artus inferiores affecta esse.

Virchow ipse in eam vergit sententiam, anteriores costarum extremitates habere partes primum affectas. Verum ex Rokitanskii opere aliud quid mihi innotuit: rhachitidem nimirum pluribus in casibus primum in inferioribus artubus nasci, postea autem progredientem, pelvim et cetera sceletis ossa afficere. — Quibusdam in casibus autem aut solum pectus, aut cra-

¹ Union med. 1850.

² J. GUÉRIN, *Mémoire sur les caractères généraux du Rhachitisme etc.* 2e edit. Paris 1841.

nium affectum vidit. Canstatt¹ notat primum artuum et postea costarum intumescentiam obvenire; idemque Rufzii supra memoratam sententiam repetens, addit tamen: »columna spinalis videtur multo serius deformari.”

Bednar² tandem hisce suam describit sententiam: »In dem knöchernen Thorax pflegt sich zwar später als im Schedel, aber früher als in den zu Ortsbewegung dienenden Theilen des Skelettes (den Gliedern) die Rhachitis kund zu geben.” — Hoc secundum eum congruit cum citiori evolutione et majori physiologico momento, ob functionem qua fungantur haec organa.

Primum inquit evolvitur caput et ejus functio appareat functio omnium maxima, ratione habita thoracis et artuum; harum enim partium hic tantum sermo esse potest, quia in eorum ossibus sedeat rhachitis. Secundo anno pondus duplicatum est, postea organa pectoris sunt relative justo graviora, et denique organa motui inseruentia. Explicationem physiologicam simulat, enimvero

¹ C. CANSTATT, *Handboek der Geneesk. Kliniek*, vertaald door H. H. HAGEMAN, JR. Utr. 1848, Deel II, 4 afl., pag. 495.

² ALOIS BEDNAR, *Die Krankheiten der Neugeb. und Säugl. vom Clin. und Pathol-anat. Standpunkte bearb.* Wien 1853, Theil. IV, pag. 43.

praeoccupata opinio aestimanda est. — Pelvis non commemoratur, nisi eam habeas appendicem inferiorum artuum, sicut scapula est superiorum; quae sententia quodammodo defendi potest.

§ 2. *De emollitione et intumescentia ossium.*

Verum redeamus ad supra dictam intumescentiam et emollitionem. Utraque adest; num quoque ab iisdem causis pendent? Num eodem tempore existunt, an vero se invicem excipiunt? Num altera ex altera est explicanda? Plures tales quaestiones sponte oriuntur. Statim jam id respondere licebit: *et ab iisdem causis et a se invicem ea pendere;* porro non uno temporis puncto oriri et quidem ita ut emollitionem praegrediatur intumescentia. Sed quid est haec intumescentia et emollitio? Quomodo oriuntur? Ecce quaestio, in qua cardo rei vertitur. Si huic ita respondere possemus, ut ab omni parte quaestio soluta sit, tunc tenebrae, quibus involuta est rhachitis, magna pro parte sublatae essent.

Quomodo verum solutio invenitur? Respondemus: in pathologica anatomia, quae cum physiologia conjuncta

est. Huic scientiae, recentioribus temporibus tanto-pere progressae, Virchow etiam bono successu operam navavit. Quae hic in medium afferemus, magna pro parte ab eo accepta habemus, et quaedam gravissimorum factorum ab eo adductorum, ipse propriis observationibus confirmata vidi, in perscrutatione microscopica ossium recentium, duorum infantum vehementer rhachitide affectorum, de quibus supra jam dixi, et infra quaedam comminucabo.